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Punkt 84: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Godkendt. Herunder tillægsdagsorden.

Bilag

Tidsplan KLU



Punkt 85: Status og videre proces for "Liv i lokalsamfundene og på øerne" –
herunder evaluering af indsatser

00.22.00-A30-1-25

Resumé

Forvaltningen giver en status på arbejdet med de 16 handlinger under projektet Liv i lokalsamfundene og på øerne. På
baggrund heraf lægger forvaltningen op til en drøftelse om omfang og form på evaluering og videnopsamling, samt
etablering af en følgegruppe.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og lokalsamfundsudvalget drøfter status på Liv i lokalsamfundene og på øerne. 

Herunder:

1. Omfang og prioritering af evaluering af de handlinger som sorterer under udvalget, samt helhedsstatus på projektet 

2. Forvaltningen giver en status til udvalget 2 gange årligt

3. Etablering af en følgegruppe for Liv i lokalsamfundene og på øerne

Sagsfremstilling

Den 1. april 2025 startede Lokalsamfundsteamet op med implementeringen af de 16 handlinger under Liv i
lokalsamfundene og på øerne. Bilag 1 indeholder en samlet status. Nedenfor følger en gennemgang af udvalgte nedslag:

1. Udviklingsforløb for hallerne
Der er gennemført kortlægningsmøder med de 16 haller i kommunen med fokus på faciliteter, drift og lokal betydning.
Efter sommerferien planlægges en udviklingsworkshop med deltagelse af relevante aktører (fra kommunen og
civilsamfund, samt udvalgte haller) med henblik på at fastlægge temaer og rammer for hvordan udviklingsforløb skal
forløbe over de kommende år. Forvaltningen vurderer, at det er vigtigt at haller, det omkringliggende lokalsamfund og
civilsamfundet bredt set er engageret i forløb. 

2. Landsbysyn

Indsatsen er forankret hos Lokalsamfundsteamet, men sorterer under Teknik- og miljøudvalgets ansvarsområde. Formålet
er at skabe en lokal dialog om fysiske forhold og prioriteringer i landsbyerne – fx trafikale forhold, grønne arealer, byrum,
samt andet lokal udvikling i samspil med de kommunale prioriteringer.

Et Landsbysyn gennemføres med relevante kommunale medarbejdere og lokalrådet/lokale borgere, og der anvendes så
vidt muligt kortmateriale, dialog om input og prioritering af indsatser i fællesskab. Målet er en effektiv, involverende og
lokalt forankret proces, som ender med en lokal prioriteringsliste over indsatser, som kommunen kan arbejde videre med
– og borgerne kan følge op på. Det vurderes realistisk at gennemføre ca. fire landsbysyn årligt. 

Første Landsbysyn er gennemført i juni 2025 i Horne. Evalueringen er god og der er masser af læring at følge op på til de
kommende Landsbysyn.

 

3. Crowdfunding-platform til lokale projekter
En kommunal crowdfunding-løsning er ved at blive sat i søen med det formål at understøtte lokal fundraising. Der er
gennemført markedsafdækning og dialog med en potentiel samarbejdspartner. Løsningen sigter mod at være klar til
Fundraisingdagen d. 2. oktober 2025, og foreningsliv og andre almene aktører vil blive involveret og undervist i brug af
systemet. 

4. Partnerskabsaftale med Fynsland og Landsby360
Partnerskabsaftalen blev underskrevet i foråret, og forvaltningen, særligt Lokalsamfundsteamet, arbejder på at opbygge en
god struktur og organisering for samarbejdet, samt hvilke opgaver Fynsland ønsker understøtning af. 
Fynsland arbejder med en model for lokale udviklingsforløb kaldet "Landsby360" og muligheden for at koble forløbet



med bl.a. Landsbysyn. Formålet med Landsby360 er at arbejde med helhedsudvikling af landsbyer – både sociale,
kulturelle, fysiske og økonomiske forhold, og Lokalsamfundsteamet har bistået Fynsland med at udvikle og facilitere den
første proces i Horne. Outputtet af en Landsby360 er en samlet udviklingsplan eller visionsproces for lokalområdet, som
kan danne grundlag for videre arbejde i lokalråd og samarbejde med kommunen.
Dialogforum er ligeledes under udvikling i samarbejde med Fynsland. Første dialogforum er afholdt, og næste er
Landsbytopmødet den 2. december 2025. 

Evaluering af handlinger Liv i lokalsamfundene og på øerne

Med henblik på at understøtte opfølgningen på de igangsatte projekter og handlinger samt sikre en systematisk og
tilbagevendende afrapportering til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget, påtænker forvaltningen at iværksætte evalueringer
af udvalgte dele af Liv i lokalsamfundene og på øerne.

På dette grundlag har forvaltningen udarbejdet en oversigt, der omfatter:

En vurdering af mulige effekter af handlingerne samt hvilket udbytte en sådan evaluering forventes at medføre.

Identifikation af de indsatser og effekter, der vurderes mulige at evaluere inden for den eksisterende
ressourceramme. 

Denne vurdering er skematiseret i den vedlagte oversigt og udgør et grundlag for den politiske drøftelse af status og
evalueringstiltag.

Med afsæt i vurderingen foreslår forvaltningen, at følgende handlinger og indsatsområder indgår i en målrettet evaluering
(se bilag for uddybning):

  1. Udviklingsforløb for hallerne i Faaborg-Midtfyn Kommune 
  7. Forsamlingshusene – pulje til udvikling og energioptimering 
  9. Økonomifunktion til foreningslivet 
10. Dialogforum for lokalråd 
12. Lokalsamfundsteam 
13. Crowdfunding 
19. Forøgelse af Landdistriktspuljen 
11. Landsbysyn (politisk forankret hos Teknik- og miljøudvalget)
14. Ø-færgen - fortsat kl. 20-afgang torsdage og lørdage i sommerferien (politisk forankret hos Økonomi-udvalget)

Etablering af følgegruppe 

For at videreføre den tværgående tilgang fra §17.4-udvalgets arbejde i 2024 foreslår forvaltningen, at der etableres en
følgegruppe for Liv i lokalsamfundene og på øerne, som skal understøtte en overgang fra koordinering til reelt
samskabende samarbejde. 

Beslutning

Drøftet. 

Bilag

Liv i lokalsamfundene og på øerne status til KLU 20.08.2025_

Bilag 1 - Effekt og evalueringsoversigt til §17.4. handlinger - KLU temadrøftelse 2025.08.20



Punkt 86: Beslutning om genplacering af skulpturen Lindormen

20.04.03-P20-1-24

Resumé

Skulpturen Lindormen, der tidligere var placeret på Ringe Torv, er på magasin. Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal
træffe beslutning om, hvorvidt der skal arbejdes med en genplacering af skulpturen i Ringe eller om den for nuværende
skal forblive på magasin.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget godkender:

1. at forvaltningen arbejder videre med et forslag til genplacering af skulpturen Lindormen 
eller

2. at skulpturen Lindormen forbliver på magasin ind til videre

Sagsfremstilling

I 2022 blev Ringe Torv renoveret. I den forbindelse blev skulpturen Lindormen (bilag 1) fjernet og sat på magasin.

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget træffer beslutning om der skal arbejdes med forslag til
genplacering af skulpturen Lindormen, eller om skulpturen fortsat skal forblive på magasin (ad 3).

Såfremt der ønskes arbejdet med en mulig genplacering, så er vigtige oplysninger i sagen, at:

Faaborg-Midtfyn Kommunes Billedkunstråd og forvaltningen anbefaler en genplacering ved de grønne områder omkring
Ringe Rådhus. Se bilag 3, 4, 5 og 6. 

Kunstner eller arvingers tilsagn til genplacering er en forudsætning for genopsætning som en mulighed i forbindelse med
genplaceringer af kunstværker,  jf. lov om ophavsret. Kunstner Erik Brandt har givet sit tilsagn til genplacering af
skulpturen med og uden springvand ved sti ved Ringe Rådhus, men foretrækker en placering med springvand. (bilag 2). 

Formand Carsten Kyhe Lauritsen udtaler på vegne af HI Erhverv Midtfyn, som var bidragsyder i forbindelse med
erhvervelse af skulpturen Lindormen i 1996: "HI Erhverv Midtfyn opfordrer til at skulpturen Lindormen genetableres med
springvand". 

Forvaltningen har indhentet overslag på anlæg og drift, samt relaterede udgifter, der foreløbig viser at en genplacering, alt
efter om genplacering ønskes som et springvand eller som monument uden vand forventes at være en udgift af en vis
størrelse (se økonomiafsnit). Se bilag 7, 8 og 9 som oplysninger i sagen, forud for en beslutning.

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har kompetence til at træffe beslutning om placering af kunstværker i det offentlige
rum, jf. Retningslinjer for kunst i det offentlige rum (bilag 10) samt Vedtægter for Billedkunstrådet (bilag 11). 

Økonomi

 

Forvaltningen gør opmærksom på at der ikke er afsat midler til at drifte den nye placering af skulpturen. Derved skal
midlerne til dette findes inden for Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets budget. 

 

Genplacering med springvand forventes i overslag at koste 1.697.273 kr. og den årlige driftsudgift vil udgøre 70.000 kr.

Genplacering uden springvand forventes i overslag at koste 932.500 kr. Den årlige driftsudgift vil udgøre 15.000 kr. 

Der er i øjeblikket 501.000 kr. i 1 % jordsalgspuljen til kunst og byforskønnelse, der kan anvendes til formålet. 

 



Opmagasinering på depot er uden udgift.

Beslutning

Genbehandles. 

Bilag

Bilag 1 Notat Lindormen

Bilag 2 Tilsagn fra kunstner Erik Brandt

Bilag 3 Markeringslinjer ved Ringe rådhus

Bilag 4 To genplaceringsmuligheder på grønt areal - genplacering

Bilag 5 Notat anbefaling FMK billedkunstråd, lindormen

Bilag 6 Notat - intern høring

Bilag 7 Tilbud springvand ved Ringe Rådhus_Kalkulation og drift_overslag (1)

Bilag 8 Udregning anlæg Springvand ved Ringe Rådhus_Kalkulation og drift_overslag

Bilag 9 Notat, supplerende økonomi

Bilag 10 Retningslinjer for kunst i det offentlige rum

Bilag 11 Vedtægter for Billedkunstrådet



Punkt 87: Godkendelse af frigivelse af midler til Faaborg Museum

19.03.00-G01-1-25

Resumé

Faaborg Museum anmoder om at få udbetalt 0,415 mio. kr. (eksklusiv moms) af de hensatte 15,5 mio. kr. der er tildelt
signaturprojektet "Renovering og udvikling af Faaborg Museum". Der ønskes frigivet midler til udarbejdelse af
udbudsmateriale forud for renoveringsopgaven af Faaborg Museum. 

Der skal træffes beslutning i forhold til Faaborg Museums anmodning om frigivelse midler til signaturprojekt kan
imødekommes. 

Beløbet der bliver udbetalt er 0,500 mio. kr. inkl. moms. bl.a. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende:

1. At der udbetales 0,415 mio. kr. til Faaborg Museum (eksklusiv moms).

 

Hvis indstillingspunkt 1 godkendes, anbefaler Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget, at
kommunalbestyrelsen godkender:

2. At der gives en anlægsbevilling på i alt 0,415 mio. kr. til projektet "Udviklingsplan for renovering af Faaborg
Museum" i 2025 under Kultur- og Lokalsamfundsudvalget hvorfra udbetalingen sker jf. tabel 1 i økonomiafsnit.

3. At rådighedsbeløb på 0,415 mio. kr. frigives til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget i 2025.

4. At finansieringen sker fra FFV-midler via et kassetræk jf. tabel 1 i økonomiafsnittet.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede med budgetvedtagelsen af budget 2021 at afsætte samlet set 20,0 mio. kr. til renovering
og udvikling af Faaborg Museum. Faaborg-Midtfyn Kommune har modtaget en anmodning fra Faaborg Museum om at få
frigivet yderligere en delmængde af signaturmidler til udvikling af Faaborg Museum. Se bilag 1 for den modtagne
anmodning.
 
Museet har sidste år og i år anmodet og fået bevilget en frigivelse af samlet set 4,5 mio. kr. til erhvervelse af Peter
Hansens Atelier til museet, og til renovering.

Faaborg Museum har gennem de frigivne midler fået mulighed for, at der kan tages hul på det meget omfattende
renoverings- og udviklingsprojekt, men forude venter udarbejdelse af EU udbudsmateriale, der kan sætte
projekteringsfase forud for renovering i gang. Til dette formål anmoder Faaborg Museum nu om at få frigivet 0,415 mio.
kr. 

Museet er bevidst om at den samlede restsum af signaturmidlerne vil være reduceret med i alt 5 mio. kr. ud af de
oprindeligt afsatte 20 mio. kr., men har en forventning om at det kan lykkes at rejse de fornødne midler til det samlede
projekt gennem ekstern finansiering.

Økonomi

Det bemærkes at der i 2024, blev udbetalt 0,500 mio. kr. til køb af Peter Hansens Atelier (jf. sag nr. 75 på
kommunalbestyrelsens møde den 6. marts 2024), samt at der i 2025 yderligere er frigivet 4 mio. kr. til renovering af Peter
Hansens Atelier (jf. sag nr. 140 på kommunalbestyrelsens møde den 4. juni 2025). Der er således 15,5 mio. kr. tilbage
inden frigivelse og udbetaling af de 0,415 mio. kr., såfremt dette besluttes.

Der er i budgetaftalen for 2025-2029 reserveret FFV-midler fra kassen på 19,5 mio. kr. til "Renovering og udvikling af
Faaborg Museum". De 19,5 mio. kr. blev ikke budgetlagt med budgetaftalen for 2025-2029, da projektet afventede



ekstern finansiering.

Da tilskuddet opfylder kravene til positivlistemoms for Faaborg-Midtfyn Kommune, betyder det at udgiften for
kommunen er lavere end det tilskud der gives. I nærværende sag betyder det, at der kan udbetales 0,500 mio. kr. til
Faaborg Museum og kommunens nettoudgift vil være 0,415 mio. kr.

 

Tabel 1: Finansiering af indstillingspunkt 1.

Tabel 1: Finansiering af indstillingspunkt 1.Økonomi

Udvalg

 

Bevilling (nr & navn)

 

2025* 2026* Varigt
(Ja/Nej)

 

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalg

"Udviklingsplan for
renovering af Faaborg
Museum"** 

415  Nej

Kassefinansiering FFV-midler -415  Nej

Total
 

0 0
 

 

*i 1000. kr. og i 2025-pl

**AØU2500406

Beslutning

Indstillingspunkterne 1-4 anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Bilag

Bilag 1 Anmodning om frigivelse af midler til udarbejdelse af udbuds materiale

Bilag 2 Tilsagnsskrivelse i forhold til anlægsstøtte til renovering og udvikling af Faaborg Museum



Punkt 88: Godkendelse af midler til ungeprojekt på Tingcentralen

20.30.00-G01-1-23

Resumé

Tingcentralen har sammen med aktører i Middelfart og Billund kommuner søgt om støtte fra Region Syddanmarks
kulturpulje til et projekt, hvor der afprøves craft-aktiviteter for unge med henblik på også at afprøve muligheder for et
ungemiljø på Tingcentralen. Støtten er bevilget, og forvaltningen anmoder om, at der godkendes en indtægts- og
udgiftsbevilling, så aktiviteterne kan igangsættes.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen, at
godkende indtægts- og udgiftsbevilling på 178.000 kr. i 2025 vedrørende projektet "Craft-aktiviteter som fællesskabende
metode i ungemiljøer på Tingcentralen" til bevilling Kulturområdet under Kultur- og Lokalsamfundsudvalget jf. tabel 1.

Sagsfremstilling

På Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets møde i februar blev der orienteret om en formandsbeslutning, der muliggjorde at
Tingcentralen kunne være medansøger på en ansøgning til Region Syddanmarks Kulturpulje i marts. Ansøgningen
omhandlede craft aktiviteter for unge på Tingcentralen. Tiltaget kan være med til, at der afprøves muligheder for et
ungemiljø som en del af Tingcentralen, hvilket ikke eksisterer i dag.

Projektet er en fælles indsats i Middelfart, Billund og Faaborg-Midtfyn Kommune, hvor Tingcentralen i Faaborg-Midtfyn
Kommune bliver omdrejningspunkt for et fælles mødested for unge, der søger et interesse båret fællesskab med afsæt i
craft aktiviteter. Projektperioden er afgrænset til 2025 og 2026, og målgruppen er unge i alderen 15-26 år. Der er bevilget
midler til aktivitet samt transportudgifter for unge for i alt 178.000 kr. 

Der er ikke et ungemiljø i tilknytning til Tingcentralen i dag. Formålet med projektet er at undersøge om der er basis for et
ungefællesskab i den nordlige del af kommunen, samt hvilken attraktivitet projektets aktiviteter har i forhold til unge som
målgruppe. 

Der er nu modtaget en bevilling fra Region Syddanmark til tiltaget, og der ønskes godkendt en indtægts- og
udgiftsbevilling, så tiltag kan komme i gang.

Økonomi

Udover der ydes ekstern finansiering fra Region Syddanmarks Kulturpulje, vil der være medfinansiering fra Faaborg-
Midtfyn kommune på 28.000 kr., som er bundet i medarbejderressourcer samt materialer til Tingcentralen.
Medfinansieringen vil afholdes inden for Tingcentralens eget budget.

Tabel 1: Godkendelse af indtægts- og udgiftsbevilling til projektet ”Craft-aktiviteter som fællesskabende metode i
ungemiljøer på Tingcentralen”

Økonomi

Udvalg

 

Bevilling (nr &
navn)

 

2025* 2026* Varigt
(Ja/Nej)

 

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalg

3002 -Kulturområdet
(indtægtsbevilling)

-178  Nej

Kultur- og
Lokalsamfundsudvalg

3002 - Kulturområdet
(udgiftsbevilling)

178  Nej



Total
 

0 0
 

 

*i 1000. kr. og i 2025-pl

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Bilag

Bilag 1 Ansøgning til Region Syddanmark.docx

Bilag 2 Tingcentralens budget i Region Syddanmark projekt



Punkt 89: Behandling af ansøgning fra Årslev Boldklub om støtte til
udskiftning af kunstgræsbane

04.01.09-P00-1-25

Resumé

Udvalget tilkendegav på udvalgsmødet i juni en kommunal opbakning til Årslev Boldklub, som søger om kommunal
støtte til udskiftning af kunstgræsbane. Forvaltningen har efter juni-mødet drøftet mulighederne med boldklubben,
herunder muligheder for finansiering og kommunal støtte. 

Årslev Boldklub har på den baggrund indsendt en ansøgning og opdateret tilbud på udskiftning af deres kunstgræsbane,
som er nedslidt. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og lokalsamfundsudvalget godkender

1. et tilskud på 400.000 kr. og 
2. et rentefrit lån på 400.000 kr. - samt 
3. at støtten finansieres fra puljen til modernisering af lokale aktivitetscentre, hvor der resterer midler

Sagsfremstilling

Udvalget behandlede en henvendelse og ønske om opbakning fra Årslev Boldklub på udvalgsmødet den 11. juni 2025,
punkt 78. Udvalget tilkendegav opbakning, samt at forvaltningen skulle gå i dialog med klubben om en mulig finansiering
og krav til bl.a. opfang af granulater ved udskiftning af deres bane. På den baggrund har klubben indsendt vedhæftede
ansøgning (bilag 1) og et forslag til støtte og finansiering - se økonomiafsnittet.

Klubben søger kommunen om 800.000 kr. og er villig til at de 400.000 kr. er et rentefrit lån, som kan tilbagebetales, når
klubben får refunderet moms fra projektet. Klubben har fået et tilbud, hvor der etableres granulat-opfang omkring banen
og ved udgang, så mindst muligt granulat forsvinder fra banen jf. anbefalinger fra DBU. 

Baggrund (samme tekst som 11. juni 2025)

Der er i alt 6 kunstgræsbaner i kommunen, hvor 3 af dem er foreningsdrevne og ligger på kommunal grund (idrætsanlæg).
De 3 baner er Broby FC/Broby Fritidscenter, Årslev Boldklub og Faldsled-Svanninge SG&I. De 3 andre kunstgræsbaner
er ejet og drevet af efterskoler (Hjemly, Bernstoffsminde og banen i Ringe er ved at blive overtaget af Ringe efterskole),
og alle tre steder har foreninger også mulighed for at leje sig ind. Sagen vedrør de 3 foreningsdrevne kunstgræsbaner - og
i første omgang henvendelsen fra Årslev Boldklub. 

"Græstæppet" på kunstgræsbaner har en levetid på ca. 10-15 år afhængigt af hvor meget banen bruges. Årslev Boldklubs
bane er den foreningsdrevne bane, som benyttes mest og derfor står klubben over for en snarlig udskiftning af græstæppet.
De to øvrige baner har flere leveår i sig endnu. 

Årslev Boldklub har spurgt forvaltningen om muligheder for økonomisk støtte til udskiftning af græstæppet. Det er
foreningernes eget ansvar at sikre udskiftningen, når den er nødvendig, og derfor kræver det en politisk drøftelse om evt.
støtte. 

Der er flere perspektiver i forhold til en udskiftning: 

1. Valg af underlag i forhold til nye EU retningslinjer vedr. brug af gummigranulat.  
2. Økonomi; afhængigt af løsningen af underlaget vil det koste mellem 2,9 til 4,3 mio. kr. - og hvor baner med

gummigranulat er de billigste.
3. Opmærksomhed på optimal og miljømæssig bæredygtig drift fremadrettet

I efteråret blev der i samarbejde med Årslev Boldklub afholdt et møde med oplæg og debat fra en uvildig ekspert i
kunstgræsbaner. De fleste foreninger og efterskoler med kunstgræsbaner deltog. På mødet blev de nye EU regler og krav
til granulater i kunstgræsbaner præsenteret, samt viden om udskiftning og vedligeholdelse af græstæpper, herunder
forskellige løsninger. Der er stor enighed om at baner med gummigranulat er den bedste løsning (og billigste) set fra et
fodboldperspektiv, men at andre løsninger er mere miljøvenlige men dog dyrere. 



Efter 2031 kan der ikke indkøbes gummigranulat, men det må stadig benyttes på banerne. Der findes andre og mindre
miljøbelastende løsninger, men ingen af dem kan leve op til kvaliteten af en bane med gummigranulat. Der findes
efterhånden mange erfaringer og viden, hvor spildet af gummigranulat i naturen og ekstra opfyld på banerne kan
begrænses til et minimum. Ny undersøgelse fra Silkeborg kommune viser, at kunstgræsbaners miljøpåvirkning kan
minimeres med simple tiltag:
https://silkeborg.dk/nyheder/silkeborgbanen-viser-at-kunstgraesbaners-miljoepaavirkning-kan-minimeres-med-simple-
tiltag

Økonomi

Budget Kunstgræsbane: 2.939.137,50 kr.

Årslev Boldklub har ønske til følgende finansiering:
Kommunen         800.000 kr
Årslev Boldklub   600.000 kr
DBU                    900.000 kr
Andre fonde        639.137 kr

Bevillingen kan finansieres fra puljen til modernisering af lokale aktivitetscentre, hvor der er overført ikke-disponerede
midler fra 2024, tilbageløbsmidler fra ikke gennemførte projekter, samt momsafløftning. 

Beslutning

Genbehandles. 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning fra Årslev BK om tilskud til udskiftning af kunstgræsbane

https://silkeborg.dk/nyheder/silkeborgbanen-viser-at-kunstgraesbaners-miljoepaavirkning-kan-minimeres-med-simple-tiltag
https://silkeborg.dk/nyheder/silkeborgbanen-viser-at-kunstgraesbaners-miljoepaavirkning-kan-minimeres-med-simple-tiltag


Punkt 90: Beslutning om deltagelse i EU projekt vedr. bæredygtighed

20.00.00-G01-27-25

Resumé

Kommunen har med Tingcentralen som den centrale aktør mulighed for at blive partner i et EU projekt. Derfor skal
Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tage stilling til Tingcentralens engagement i en ansøgning til HORIZON programmet.
Projektet skal arbejde med afsæt i nogle af de bærende værdier i Tingcentralen, hvor cirkulær økonomi, ressource
bevidsthed og miljøbevidsthed går hånd i hånd med Tincentralen som fælles mødested for sociale fællesskaber om craft
og kreativ anvendelse af restmaterialer og genanvendelse. Projektet taler ligeledes ind i DK2020 målsætningerne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at
godkende Faaborg-Midtfyn Kommune som partner i en kommende EU HORIZON ansøgning "Re-Loom"

Sagsfremstilling

Forvaltningen har modtaget en henvendelse, hvor der søges om partnere til et kommende HORIZON projekt - "Re-
Loom", omhandlende bl.a. nye cirkulære forretningsmodeller, der har en afbødende indvirkning på ressourceforbrug og
udledning af drivhusgasser.

Faaborg-Midtfyn Kommune har mulig for at blive partner i et kommende projekt med Tingcentralen som et "Living Lab".
Udover at være et mødested for interessebårne fællesskaber om craft og kreativitet, er Tingcentralen også en institution,
der har mulighed for at være rollemodel for hvordan samspil mellem erhverv og offentlig institution omkring cirkulær
økonomi, ressource bevidsthed og miljøbevidsthed går hånd i hånd med borgernes muligheder for kreativ anvendelse af
restmaterialer og genanvendelse, og ændrede vaner.

Projektresultaterne i det fælles HORIZON projekt forventes at bidrage til følgende:

Øget bevidsthed hos forbrugere om vigtigheden af deres valg og om tilgængelige bæredygtige og cirkulære købs-
og brugsmuligheder. Ændringer i forbrugsadfærd i tråd med øget viden. 
Som et resultat af projektet skal der udarbejdes en vejledning om, hvordan bevidstheden om bæredygtige og
cirkulære forbrugsbeslutninger kan øges. Dette materiale stilles til rådighed for offentlige myndigheder og
civilsamfundsorganisationer. For Tingcentralen vil den varige effekt af deltagelse i projektet være, at man gennem
projektet får mulighed for at afprøve mange forskellige tiltag. Og åbne muligheder for at ændre forbrugsvaner og
øge borgernes bevidsthed angående cirkulær anvendelse og ressource bevidsthed i en stor skala, og derigennem at
få viden og erfaringer, der kan sættes i spil i fremtidige indsatser. 
Viden og færdigheder om cirkularitet vil blive styrket med det formål at gøre bæredygtige cirkulære produkter og
tjenester mere attraktive for forbrugerne.

Konkret tænkes Tingcentralen ind i en funktion som et "Living Lab", der eksperimenterer med involvering af forskellige
borgergrupper (herunder sårbare og mindre ressourcestærke borgere) i aktiviteter omkring bæredygtighed, genanvendelse
og ressource bevidsthed med afsæt i tekstiler.

Der er ansøgningsfrist for ansøgninger til HORIZON programmet den 17. september. Såfremt der er politisk beslutning
om at tilslutte sig det mulige projekt, vil Faaborg-Midtfyn Kommune kunne indgå i et fælles projekt med 25 partnere i 10
lande. Projektets varighed vil være 48 måneder, hvoraf Tingcentralens engagement som Living Lab primært forventes at
ligge i projektets første halvdel. Projektet og den kommende projektudvikling vil i Faaborg-Midtfyn Kommune blive
forankret i Afdelingen Kultur og Fritid, hvor Tingcentralen er forankret som institution. 

Deltagelse i projektet vil være til gavn for Tingcentralens udvikling, idet der bliver mulighed for at afprøve forskellige
udviklingsmuligheder i tråd med Tingcentralens nuværende værdier og aktiviteter. Dertil vil deltagelse i projektet være til
gavn for hele Faaborg-Midtfyn Kommune, da det taler ind i DK2020 målsætninger: Danske kommuner arbejder på at
udvikle og implementere klimahandlingsplaner, der lever op til Parisaftalens målsætninger. Målet er, at kommunerne skal
blive klimaneutrale og klimarobuste senest i 2050, og mange kommuner sigter endda mod klimaneutralitet i 2030. Fokus
er på at reducere CO2-udledning og tilpasse sig klimaforandringer.

Økonomi



I forbindelse med ansøgningsprocessen, involveres et konsulentfirma med erfaring for at udarbejde EU
ansøgningsmateriale. En udgift på 1.500 Euro, hvilket svarer til ca 11.500 Kr. vil kunne afholdes indenfor driftsmidler
afsat til kulturstrategiske arbejde, hvor Tingcentralens udvikling er én af fem prioriterede indsatser.

 

Såfremt EU ansøgning imødekommes, forventes der at være ca. 3 mio kr. til anvendelse i projektperioden, der dækker
involverede personaleudgifter, aktiviteter samt materialer fuldt ud. 

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 



Punkt 91: Takster budget 2026

00.30.00-S00-9-24

Resumé

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget skal godkende taksterne indenfor fagudvalgets områder, som indgår i 1. behandling af
budget 2026-2029 i Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at taksterne inden for Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets områder jf. bilag anbefales overfor
Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen og indgår i sagen til 1. behandling af budget 2026-2029.

Sagsfremstilling

I forbindelse med 1. behandling af budget 2026-2029 skal kommunalbestyrelsen beslutte en lang række takster.

Ifølge styrelsesvedtægten for Faaborg-Midtfyn Kommune, skal alle takster forinden have været behandlet i fagudvalgene
og Økonomiudvalget. 

Der er udarbejdet en foreløbig takstoversigt, som vil blive opdateret efter budgetvedtagelsen, som følge af evt. ændringer i
forbindelse med budgetaftalen. Af takstbladet fremgår taksterne for 2025 og forslag til takster for 2026.

Der hvor taksterne foreslås ændret skyldes ændringen en pris- og lønfremskrivning. Herudover er der følgende ændringer:

 

Det er kommet nye takster vedr. Tingcentralen. De fremgår af bilaget. 

Under forudsætning af indstilling fra fagudvalget, udgår følgende takster da de ikke er væsentlige:

Fotokopi/print fra PC 
A4 sort/hvid
A3 sort/hvid
A4 farve
A3 farve 

Pedelbistand til opstilling, pr. time 
Manglende oprydning ved lån eller leje af mødelokaler og sale, pr. hændelse

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Bilag

Bilag 1. Takstoversigt KLU 2026



Punkt 92: Nøgletal for hallernes og idrætscentrenes regnskab 2024 til
orientering

04.04.00-S55-1-25

Resumé

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget modtager en orientering om hallernes og idrætscentrenes regnskaber for 2024, hvor
nøgletal fremlægges. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen om nøgletal fra hallernes og
idrætscentrenes regnskaber for 2024 til efterretning.

Sagsfremstilling

Hallernes regnskaber og optællinger over skole- og foreningstimer for 2024 er blevet indsendt pr. 1. april 2025. Alle
hallernes centrale nøgletal er trukket ud og lagt ind med grafer og korte kommentarer i bilag 1, hvor der kan ses en
sammenligning med de forrige 4 års nøgletal.

Nøgletal består af foreninger og skolers forbrug af hallerne i timetal, samt beløb for lønninger, energiomkostninger,
vedligeholdelse, årsresultat og likviditet. Der er ligeledes indhentet forbrugstal for el, vand og varme for 2022, 2023 og
2024 for bedre at kunne måle energioptimeringernes virkning. Disse tal er svære at sammenligne på tværs af hallerne, og
skal bruges i den enkelte hal til udvikling af energibesparelse eller andre udviklingstiltag. 

Forvaltningen vurderer at de selvejende haller og idrætscentre har haft et fornuftigt 2024 på tværs af likviditet,
energiudgifter og foreningstimer. 

Alle nøgletal udsendes til haller og idrætscentre til orientering efter udvalgsmødet.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Nøgletal for idrætshallerne pr aug 2025



Punkt 93: Orientering om Øhavsmuseet

20.20.00-G01-3-25

Resumé

Øhavsmuseet står overfor en ny tilbygning og er ved at forberede byggeprocessen. I denne forbindelse er der kommet en
opmærksomhed på at de midlertidige dispensationer, der er givet i forhold til energikrav i Frølageret, skal håndteres
sideløbende med opførelse af den nye bygning. Dette vil betyde, at der i byggebudgettet skal afsættes økonomi til at
imødekomme energikravene, hvilket udvalget orienteres om i denne sag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den eksisterende bygning på Havnegade 3, Faaborg (Frølageret) har været omfattet af en tidsbegrænset byggetilladelse
indtil 1. juli 2025, da der er meddelt dispensation fra isoleringskrav. Ifølge byggelovgivningen er der ved ændret
anvendelse af en bygning specifikke energikrav, som skal overholdes, når anvendelsesændringen medfører et væsentligt
større energiforbrug, bl.a. når bygningen går fra en uopvarmet til en opvarmet bygning. Dispensationen af 16. juni 2020
fra isoleringskrav var med baggrund i, at bygningen kun skulle anvendes i en tidsbegrænset periode på 5 år, og at
bygningen kun skulle anvendes i sommerhalvåret.

Øhavmuseet ønsker fortsat at anvende den eksisterende bygning til museum, og der er søgt om byggetilladelse med
opførelse af en tilbygning samt kompenserende energimæssige tiltag på den eksisterende bygning. Øhavsmuseet har gjort
opmærksom på at der vil komme omkostninger til de energimæssige tiltag, når ønsket er en bygning, der skal kunne
opvarmes, så den kan anvendes hele året.

Energikravet i den eksisterende bygning kan løses med kompenserende energibesparelser, f.eks. solceller, og leve op til
lovgivningen på byggeområdet. Da solcellerne ønskes oplagt på tagfladen på den eksisterende bygning, skal de bærende
konstruktioner måske forstærkes, da solcellerne medfører en øget last på tagkonstruktionen. 

Med baggrund i et anslået overslag (bilag 1) og ovennævnte betragtninger, er sagen drøftet mellem forvaltningen og
Øhavsmuseet. Det er vurderet, at isoleringskravet og de nødvendige tiltag i denne forbindelse, medfører en fordyrelse af
projektet på max. 2 mio. kr., som er ekstraordinære i forhold til tidligere forventning i forhold til udgiften til ombygning
af Frølageret.

Økonomi

Sagen er til orientering, hvorfor sagen som den fremlægges, er uden økonomiske konsekvenser.

 

Beslutning

Taget til efterretning. 

Bilag

Bilag 1 Overblik over økonomisk beregning



Punkt 94: Anlæg - Budgetopfølgning 31.5.2025 - Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

00.30.14-S00-6-24

Resumé

Budgetopfølgningen pr. 31. maj 2025 viser et samlet forventet mindreforbrug på 14,337 mio. kr. inden for Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget anlægsprojekter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget, som del af den samlede
budgetopfølgning, anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

 

1. Den kvartalsvise budgetopfølgning pr. 31. maj 2025 på anlæg

2.  At der gives en anlægsbevilling på 3,000 mio. kr. til skydebaner i Espe Hallen under Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget i 2025.

3.  At rådighedsbeløbet på 3,000 mio. kr. vedr. hovedprojektering i Espe Hallen frigives til Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget i 2025.

Sagsfremstilling

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2025 inden for Kultur- og
Lokalsamfundsudvalgets anlægsprojekter - samt vurdere om resultatet giver anledning til justeringer eller handlinger for
at holde budgettet i 2025.

 

Budgetopfølgningen for udvalgets driftsområder bliver behandlet i en særskilt sag.

 

Forudsætninger 

Siden budgetopfølgningen 31. marts 2025 er der kommet et nyt anlæg:

” Nedlæggelse af kunstværk i rundkørsel ved Lagonis Minde” (0,050 mio. kr.).

 

Derved er det korrigeret budget steget med 50.000 kr. siden sidste budgetopfølgning

Mindre-/Merforbrug på Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

Budgetopfølgningen pr. 31. maj 2025 viser et forventet mindreforbrug på 14,337 mio. kr. efter tillægsbevillinger.

 

Tabel 1: Budgetopfølgningen pr. 31. maj 2025 (angivet i 1.000 kr., minus=mindreforbrug)

 

Oprindeligt
budget
2025

Korrigeret
budget
2025

Forventet
forbrug
pr. 31.05 Afvigelse

Ansøgte
tillægsbev
(TB)

Afvigelse
efter TB I pct.

 



Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget 11.800 22.963 8.626 -14.337  -14.337 -63%

I alt 11.800 22.963 8.626 -14.337  -14.337 -63%

 

 

 

 

 

 

 

Der er flere årsager til, at der er et mindreforbrug på Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets anlægsprojekter i 2025. De
væsentligste årsager er uddybet nedenfor.

 

Mindreforbruget vedrører

 

”Modernisering af aktivitetscentre 2022-2025” (3,489 mio. kr.). En del af de bevilgede puljemidler forventes
først anvendt efter 2025. Det skyldes at man afventer yderligere ekstern finansiering, at man har udestående
tilladelser og, at projekterne varetages af frivillig arbejdskraft.

 

”Gåsebjergsand Aktivitetscenter” (3,000 mio. kr.). Mindreforbruget skyldes, at der forsat afventes ekstern
finansiering, og derved er Faaborg-Midtfyn Kommunes egenfinansiering ikke påbegyndt.

 

”Renovering af idrætshaller i FMK 2022–2025” (2,642 mio. kr.). Mindreforbruget skyldes, at det på nuværende
tidspunkt ikke forventes, at alle energirenoveringer kan gennemføres i 2025. For en del af projekterne skyldes dette,
at der afventes ekstern medfinansiering.

 

”Skydebaner ved Espe Hallen” (2,000 mio. kr.). Mindreforbruget skyldes at der på nuværende tidspunkt mangler
en byggetilladelse for at kunne påbegynde anlægget. Derved sker der en mindre tidsforskydning end forventet,
hvorved mindreforbruget skal anvendes i starten af 2026. Denne forventes at være på plads inden denne
sagsfremstilling godkendes. Derudover har Espe Hallen fået den eksterne finansiering på plads og dermed opfylder
Espe Hallen de krav jf. Kommunalbestyrelsens beslutning d. 15. januar 2025 punkt 17. Der kan være mulighed for
at Espe Hallen kommer til at søge mellem finansiering som skal bruges som sikkerhed,

 

 

Anlæg knyttet til jordpuljen

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har to anlæg (Billedkunstråd og Jordpulje - Kunst) der er knyttet til Jordpuljen. Disse
afrapporteres i forbindelse med jordpuljen til Økonomiudvalget og ikke som del af nærværende opfølgning.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.



Bilag

Bilag 1 - Anlægsoversigt under Kultur- og Lokalsamfundsudvalg



Punkt 95: Drift - Budgetopfølgning 31.5.2025 - Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget

00.30.14-S00-6-24

Resumé

Budgetopfølgningen pr. 31. maj 2025 viser et forventet mindreforbrug på 8,054 mio. kr. svarende til 8,6 pct. af budgettet.
Til sammenligning var der i 2024 et samlet mindreforbrug på 11,564 mio. kr. Begrundelsen for at der forventes et mindre
mindreforbrug i 2025 end i 2024 er, at man i løbet af 2024 udviste ekstraordinær tilbageholdenhed i forbruget af hensyn
til kommunens samlede økonomi.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomiudvalget, som del af den samlede
budgetopfølgning, anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1. Den kvartalsvise budgetopfølgning pr. 31. maj 2025 på driften

Sagsfremstilling

Status for budgetopfølgningen

 

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2025 inden for Kultur- og
Lokalsamfundsudvalgets budget.

 

Mindre-/Merforbrug inden for Kultur- og Lokalsamfundets budget

 

Budgetopfølgningen pr. 31. maj 2025 viser et samlet forventet mindreforbrug på 8,054 mio. kr. efter tillægsbevillinger.

 

Tabel 1: Budgetopfølgningen pr. 31. maj 2025 (minus=mindreforbrug)

Område

Regnskab
2024 (i
2024 p/l)

Korr.
budget
2025

Forventet
regnskab
pr. 31.05 Afvigelse

Ansøgte
tillægsbev
(TB)

Afvigelse
efter TB
pr. 31.05 I pct.

02
Kulturområdet 43.901 46.879 46.368 -512  -512 -1,1%

03 Fritid og
Folkeoplysning 36.342 47.303 39.762 -7.542  -7.542 -15,9%

 80.242 94.183 86.129 -8.054  -8.054 -8,6%

Fra 2024 til 2025 blev der overført et mindreforbrug på 9,364 mio. kr. indenfor udvalgets bevillinger.

 

Det samlede mindreforbrug består af en lang række mer- og mindreforbrug. Herunder er hovedårsagerne til
mindreforbruget uddybet.

 



For bevilling 02 Kulturområdet:

 

På Kulturområdet vedrør mindreforbruget primært løn til ledelse i Kultur og Fritid, hvor det er besluttet at
afdelingslederen for Kultur og Fritid varetager ledelsen af Fritidsenheden året ud, hvilket forventes at give et
mindreforbrug på 0,449 mio. kr.

 

 

For bevilling 03 Fritid og Folkeoplysning:

 

På Fritid og Folkeoplysning skyldes mindreforbruget bredt set at man har disponerede midler som først kommer til
udbetaling efter årets afslutning, enten fordi man afventer at modtagere af uddelte midler opfylder krav om f.eks. ekstern
finansiering eller fordi man har projektmidler der skal dække udgifter i flere år.

 

Lokaletilskud: 2,618 mio. kr. Mindreforbruget vedrører disponerede midler til energi- og
vedligeholdelsesprojekter via halmodellen (1,651 mio. kr.) og Energi og vedligeholdelsespulje til foreninger (0,967
mio. kr.), en del af de uddelte midler forventes først udbetalt i 2026, fordi udbetaling af midlerne først kan finde
sted når der er fundet ekstern restfinansiering.

 

Projekter 1,307 mio. kr. Vedrører en række større projekter på fritidsområdet, der løber over flere år. Her forventes
det, at en mindre del af budgetterne for 2025 først bliver anvendt i 2026. Mindreforbruget fordeler sig således på
projekterne: Bevæg dig for livet 0,407 mio. kr., Outdoor Fun 0,500 mio. kr., Fritidsmentor 0,300 mio. kr. og
Adventure therapy 0,100 mio. kr.

 

Puljer under Landdistriktsprogrammet: 2,736 mio. kr. En række projekter finansieret af landdistriktsmidler vil
først blive realiseret i 2026. Mindreforbruget fordeler sig primært på: Liv i lokalsamfundene og på øerne 0,406 mio.
kr., Landdistriktspuljen 1,343 mio. kr. og Bredbåndspuljen 0,942 mio. kr.

 

Tilskud til forsamlingshuse 0,747 mio. kr.: Disponerede midler tildelt forsamlingshusene. En del af de uddelte
midler forventes først udbetalt i 2026, fordi udbetaling af midlerne afhænger af at modtagerne sikrer fremdrift i
projekterne herunder ved at finde ekstern restfinansiering.

Økonomi

Fremgår af sagsfremstillingen. 

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen. 



Punkt 96: Udvalgets årsplaner - til opdatering

00.15.10-A26-2-24

Indstilling

Årsplan 2025 er vedlagt til drøftelse og opdatering 

Beslutning

Drøftet og opdateret. 

Bilag

Kopi af Årsplan 2025 - Kultur- og Lokalsamfundsudvalget



Punkt 97: Gensidig orientering

00.01.00-G01-16-21

Resumé

Forvaltningen orienterer om aktuelle sager/indsatser.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

1.Sommerballet i Faaborg-Midtfyn Kommune i 2027

Kulturregion Fyn indkøber hvert år arrangementet "Sommerballet", der udbydes af Det kongelige teater. I år var det
hensigten at arrangementet skulle afvikles i Nyborg. Dog var vejret ikke godt, så sommerballetten blev aflyst. Det
betyder, at Det kongelige teater kommer tilbage til Nyborg næste år, hvis vejret tillader det. Det var hensigten at Faaborg-
Midtfyn Kommune næste år skulle være vært for arrangementet, men værtsskabet skubbes nu til 2027. Planlægningen af
eventen vil gå i gang i løbet af 2026.

2. Bygningshistorisk undersøgelse af Levins Hus

Levins Fondsbestyrelse igangsætter en bygningshistorisk undersøgelse som næste skridt i forhold til en renovering af
Levins Hus. Den bygningshistoriske undersøgelse forventes at kunne understøtte en renovering ved delvis ekstern
fondsfinansiering.

3. Bevæg dig for livet - sidste politiske styregruppemøde afholdes den 25. august 2025

Bevæg dig for livet går ind i sidste halvår af den 5 årige visionsaftale mellem Faaborg-Midtfyn kommune, DGI Fyn, DGI
og DIF.  På kommende og sidste Politiske Styregruppemøde d. 25. august 2025 vil der dels ske en fejring af opnåede
resultater af aftalen og dels være en dialog om fremtiden for BDFL indsatser og samarbejder på baggrund af den læring
og erfaringer vi står på. Gennem hele visionsperioden har alle fagcentre i kommunen været involveret gennem indsatser
der er understøttet af BDFL visionen - ligesom foreningslivet har været involveret og bidraget på forskellig vis.
Forvaltningen har således i perioden opnået tættere samarbejder omkring tiltag og indsatser der fremmer borgernes
deltagelse i bevægelse og fællesskaber. Den kommende periode skal afsøge, hvordan BDFL fortsat kan spille en vigtig
rolle for strategiske samarbejder i kommunen og i samspil med civilsamfundet. Et vigtigt udgangspunkt er de nye
velfærdsreformer og lovtekster der fremhæver samarbejder med civilsamfundet. Dertil vil behovet for metoder til
udvikling af ny velfærd og lokal bærekraft være omdrejningspunkt for indsatser. Mange af kommunens strategi-og
udviklingsplaner kan BDFL være med til at sætte handling bag bl.a. med fokus på børn og unges trivsel, idrætsdeltagelse
og fællesskaber, ”Sund aldring”, outdoorfællesskaber og ny frivillighed der skal understøtte liv i det lokale.

4. Orientering om tilskud til folkeoplysende foreninger i 2025

Se evt. sager på Folkeoplysningsudvalgets møde den 18. juni 2025, nr. 28, 29 og 30.

Tilskud til uddannelse: 
44 foreninger har søgt om tilskud til uddannelse og der er bevilget i alt 376.361 kr. Tilskud udbetales på baggrund af
afholdte kursus- og uddannelsesudgifter hos foreningerne ud fra følgende beløbsrammer: 

0-100 medlemmer op til 7.500 kr. udbetalt
101-250 medlemmer op til 10.000 kr. udbetalt
251-500 medlemmer op til 12.500 kr. udbetalt
501 eller flere medlemmer op til 22.500 kr. udbetalt 

Medlemstilskud:
Jf. tilskudsregler til foreninger/Faaborg-Midtfyn-Ordningen, er det medlemmer under 25 år, og som har betalt kontingent i
min. 3 måneder, der skal udbetales medlemstilskud til. Samtidig gives medlemstilskud til bestyrelsesmedlemmer, ledere
og trænere under og over 25 år samt yderligere tilskud til medlemmer med handicap. 11.911 medlemmer er
tilskudsberettigede med et tilskud pr. medlem på 109 kr. og en samlet udgift på 1.298.272 kr. Til orientering var der ved
uddelingen af tilskud i 2024 et tilskud pr. medlem på 98 kr. 



Lokaletilskud: 
Der er bevilget lokaletilskud på ca. 2.850.000 kr. til foreningernes egne eller lejede lokaler/klubhuse. 

5. Orientering om "Sang for krop og sjæl"

Som et kulturstrategisk tiltag indenfor indsatsområdet Mental trivsel, sættes der et sangforløb i gang.  Tiltaget er skabt på
tværs af fagområderne Kultur og fritid samt Sundhed og Ældre .

”Sang for krop og sjæl” henvender sig ikke til en specifik målgruppe, men er tilpasset borgere, der er langtidsledige, for
folk med både fysiske og psykiske lidelser, og meget gerne mixet med folk uden diagnoser. Det er sang aktiviteter, hvor
der ikke er fokus på deltagernes udfordringer, men hvor der tages hensyn til dem, i et fællesskab hvor de kan opleve sig
som værende ”normale”.  

Det sundheds- og trivselsfremmende i tiltaget har afsæt i både fysisk og mental trivsel: Fællesskab og sang træner hjerne,
vejrtrækning, stemmestyrke, kondition, koordineringsevne og styrker selvtilliden. Gennem inkluderende sociale
fællesskaber fremmes generel mental trivsel. 

"Den fynske sangskole" leverer den faglige og praktiske kapacitet til at lede sang med trivsel i fokus, og hvor sangledelse
er understøttet af den landsdækkende organisation Sangens Hus. Foreningen "Liv i stationen", der har aktiviteter i Ringe
by,  leverer de fysiske rammer og muligheden for deltagerne for at indgå i længerevarende fællesskaber med afsæt i
foreningens aktiviteter og faciliteter. Det er en forening med inkluderende og alsidige interessebårne og sociale
fællesskaber, og hvor der i øvrigt er flere fællessangs- og musikaktiviteter, der giver mulighed for at deltagere kan
fortsætte i fællesskabet efter at dette tiltag er til ende. Tiltaget er en prøvehandling, der i udgangspunktet varer 15 gange,
men som evalueres efter de første 5 gange i forhold til at måle på om det er et tiltag, der er søgning til og som fremmer
trivsel. Tiltaget igangsættes 1. september og varer i udgangspunktet året ud.

Beslutning

Taget til efterretning, herunder: 
Status aktiviteter Baggårdsteatret 
KLU emne budgetseminar



Punkt 98: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-16-21

Beslutning

Formanden orienterede om: 
Besøg af Det Kongelige Teater på Polymeren 
Skullerodsholm hen over sommeren 
Oprensning Odense Å, Nr. Broby 
Naturstyrelsens tårn, Svanninge Bakker 
Vildmandskontor Brahetrolleborg 
Billard flytning til Svanen 
Møde med Kulturnattens bestyrelse 
Åbning Ravndrup Knapunion museum 
Møde med lokalråd Faaborg 
Præsentation af gavlmaleri, Ringe 
Ringe museum dialogmøde



Punkt 99: Godkendelse af protokol
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Beslutning

Godkendt. Herunder tillægsdagsorden. 
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